
                     　　　　　　　　　    焼いたりした。　　

　　　　　　　（２・３・４歳児）…簡単なおやつ（おにぎり等）作り。

　　・茶巾絞り（年少児・２歳児）…収穫したさつまいもを使ってクッキングをした。

　　・スイートポテト（年長・年中児）…収穫したさつまいもを使ってクッキングをした。

　　・鏡餅作り（年長児）…餅つきでついた餅で鏡餅を作った。

　　・お好み焼き屋さん（年長児）…親子でショッピングの時に自分たちで焼いた。

※保菌検査　毎月専門業者に依頼している。

　　定期健康診断　最寄りの施設で受けている。

⑧特別保育事業

　・延長保育事業　　年間利用者数　１９１０名

　・一時預り事業　　年間利用者数　２１７名

　・園庭開放事業　　年間利用者数　５３名

⑨給食の実地状況

　・アレルギー体質の子どもに対しては、厚生労働省事務連絡の

　　「保育所における食事提供ガイドライン」に基づき対応することとしている。

　・おやつにおいては、極力「手作り」を提供

　・多種類の野菜を作り給食食材に取り入れた。

　・年齢により咀嚼の差を考慮しながらあごの筋肉をきたえるために

　　噛みごたえのある物も提供した。

　〇子ども達に人気のメニューのレシピを食育だよりにて紹介

　　　食育だより・年１２回、給食だより年１２回

　　・おやつのお好み焼きを自分で焼いて食べた。

　〇クッキング

　　・柏餅作り（年中・長児)

　　・焼き野菜作り（年長児）…園で収穫した野菜を切ったり、

　　・おやつ作り（年長児）…当日のおやつを自分で作った。

　　・焼きさつま芋作り…収穫したさつま芋で未満児にもレストラン形式でふるまった。

　・歯科検診　年１回　(６月）

⑪健康管理の実施状況

　・内科検診　年２回　（６月、１０月）

　　　　　　　　　　⑩食育活動

　　　一年を通しての野菜作り・収穫



　愛華の郷との交流会（毎月１回）・よつ葉のクローバー訪問（年３回）

　小学生・中学生ボランティア受け入れ・中学生体験学習受け入れ

○交通安全　　交通指導員を派遣してもらい、交通ルールを学び、実施も行った。

　(固定資産）　・駐車場　門扉取り付け　　・体育器具倉庫購入

〇園の手作りおやつを食べてみたい。

　→保護者にも園のおやつを食べる機会を作っていければいいと思って

　いることを伝えると理解を得た。

○降園時、子どもが1人で門を出て駐車場で遊んでいる姿を見て危ないと思った。

○帰宅後プールバックの中におしっこをしたままのパンツがビニール袋に入っていて

　着替えたもの全てが臭くなっていた。汚してしまった物は水洗いでも構わないので

　洗っていただけると助かると連絡帳に記入してきた。

　姿であることを話した。また汚れた物を確認できている時は、洗っていることも

　伝えると納得を得た。

　自分の車のドアに当たって少し傷になった。

　また、園前に駐車する人が前の道路スレスレにとめるため、子どもが急に出て

　くらいのスペースがあると、お互いに見えやすくなり安全だと思うと

　手紙で伝えてきた。　

　→迎え時に母と話をした。お互いに気を付けてもらうように園だよりの

　お知らせの所に内容を載せることと、駐車場にも看板を立てたことで

（要望）

○避難・消火・通報訓練　　月１回必ず実施し、火災・地震などの災害を想定し

○駐車場で車の乗降時、隣に止めた車の子どもがドアの開閉をした時に

　来るので、見にくく危険だった。車をもう少し奥に停めて、車の前に人が通れる

　納得を得た。

　　　　　　　　　　⑫地域ふれあい事業

　その状況に応じた誘導や騒がず避難することの重要さなどを指導。　

○防犯訓練　　年２回実施。不審者侵入を想定した迅速な対応の訓練をした。

⑭実施した施設設備

⑬非常災害危険防止の実施状況

　　　　　　　　　　⑮苦情、要望処理状況　　苦情　4件　　要望　1件　　

（苦情）

　遊ぶことのないようにしていくように伝えると理解を得た。　

　→本児が汚れてしまった物を自身でなんとかしようとした姿から、本児の成長した

　→降園時、車に乗り込む又は門を出るところまでは、保育者が見守り、1人で



○登園時、駐車場に車を止めた際に車に向かって年長児が石を投げて

　行為に対して、危険であることを伝えるため石を投げた年長児を連れて

　「無しで」との返答で理解を得た。

　　　　　⑯　行事内容

月 日

4 1

1

26

30

5 9

14・15

20

27

27

31

6 2

21

23

27

29

7 7

12

22

26

30

8 19

26

30

31

9 1

10

15

16

30

　伝えた。石を投げた子の保護者が謝罪をしたいと申し出たが

　子どもたちが危険なことを再確認してくれたため保護者の謝罪は

　少し怒った表情で伝えてきた。

　→本児に石を投げるとどうなるのかを伝えたり、本児の周りに居た

　子どもたちにも同じことを伝え、石を投げる行為は危険な事だと

　再確認をした。迎えの際に謝罪をし、子どもたちに話をしたことを

避難消火引き渡し訓練 自由あそび中１６：２０地震火災発生・引き渡し

敬老参観会 ステージで歌などの披露・うどん作り

夏祭り 夜店・バザー・ダンス

避難消火訓練 プールあそび中9：50地震・火災発生

お楽しみ保育 クッキング・スイカ割り・銭湯

花火教室 消防士による指導

避難消火訓練 室内あそび中10：00地震・火災発生

誕生会 誕生児自己紹介やお楽しみ

愛華の郷・敬老会参加 踊り・体操などを披露

誕生会 誕生児自己紹介やお楽しみ

プールおさめ プ―ルあそび最終日

避難消火訓練 おやつ中・15：30時地震・火災発生

誕生会 誕生児自己紹介やお楽しみ

プール開き 約束を聞く。プール入る。

誕生会 誕生児自己紹介やお楽しみ

七夕集会 笹飾りを飾り、全体集会を楽しむなど

避難消火訓練 室内あそび中・9：20地震・火災発生

尿・蟯虫検査 尿・蟯虫検査提出

避難消火訓練 各クラス活動中・10時半地震・火災発生

誕生会 誕生児自己紹介やお楽しみ

　親子バス遠足 浜松市動物園へ保護者と参加

内科・歯科検診 内科・歯科検診受診

尿検査提出

尿検査 1次 尿検査提出

尿検査２次

誕生会 誕生児自己紹介やお楽しみ

こいのぼり集会 由来を聞いたり、柏餅を作る。

行事名 内容等

入園進級式 保護者同伴による入園・進級祝い式

避難消火訓練 避難方法を紙芝居などで知らせる

保護者会総会 事業報告、会計報告

　きたため車に石が当たった。石が車に当たったことよりも、石を投げる



月 日

10 1

7

24

27

31

11 1

5

18

12 3

16

22

27

1 5

13

31

2 3

16

18

24

28

3 3

6

7

9

22

25

30

誕生会 誕生児自己紹介やお楽しみ

行事名 内容等

お別れ会 プレゼント交換・お楽しみを見る

誕生会 誕生児自己紹介やお楽しみ

ひなまつり集会 由来の話を聞いたり、あられを食べる

お楽しみ遠足 富士サファリパークへバス遠足

避難消火訓練 午睡中・15時地震・火災発生

誕生会 誕生児自己紹介やお楽しみ

卒園式 卒園証書授与式

山登り遠足 焼津市高草山、年長児山登り

修了式 今年度が終わることや進級の話など

親子でショッピング・作品展 製作物を親子で買い物・一年間の作品を展示

避難消火訓練 早、遅番中・8：10、17：45地震・火災発生

誕生会 誕生児自己紹介やお楽しみ

節分集会 鬼登場でみんなで退治をする。

避難消火訓練 朝の自由あそびび中・10時地震・火災発生

大掃除・終業式 掃除・一年の終わりの話を聞く。

始業式 一年の始まりの話を聞く。

避難消火訓練 11：20給食、準備に地震・火災発生

クリスマス会 サンタ登場・お楽しみ給食(全クラス合同)

生活発表会 歌・踊り・劇など発表

防犯対策（誘拐防止） 紙芝居・劇でわかりやすく伝える。

交通安全教室

11

9
不審者対応訓練 不審者侵入時の避難の仕方を知る

交通指導員による指導を受ける。

避難消火訓練 9：30地震・津波発生　愛華の郷と合同訓練

芋ほり さつまいも芋ほりをする。（全園児）

運動会 かけっこ・障害物・遊戯・体操など

内科検診 内科検診受診

避難消火通報訓練 9：30地震火災発生・応急手当の訓練

家庭教育講座 講師を招いて保護者対象に講演

誕生会 誕生児自己紹介やお楽しみ

誕生会 誕生児自己紹介やお楽しみ


